nuncium et oratorem nuper accepimus eundemque d . Iohannem gratiose et

humanę excepimus atque per senatum nostrum secretum benigne attenteque

audiri fecimus : Circa allegatas per eum assertas usurpationes quarundam

proprietatum iurisdictionis ipsius abbatie gti Galli et de quibus ipse vestre

littere mentionem agunt. Nos vero et si , ut eidem d . Iohanni diximus,

semper parati sumus in re quacunque sive magni sive parvi ponderis sit

meram et favorabilem vobis et vestris omnibus subditis ministrari facere

iusticiam , tamen quia res hec , de qua tractatur, antiquissima est, ut pote

annorum quingentorum septuaginta octo preteritorum , et ecclesiastica per

dominumque temporalem auctoritatem et potestatem ecclesiasticarum rerum

non habentem concessa atque incerta et ignota et nulla appareant vestigia

nec ad nos et Magnificencias vestras sed ad particulares tantum personas

pertinens et superinde idem d . Iohannes nihil aliud allegare aut ostendere

visus est, quod iuris habeat fundamentum, eum rediturum dimisimus verum

tamen ei diximus: Quod si prefatus d. abbas alia vel meliora vel clariora

habuerit et edocuerit iuris fundamenta, obtulimus et offerimus nos quantum

in nobis erit rem ipsam tractaturos, non secus ac si ad nos commodumque

nostrum pertineret et quemadmodum in re nostra propria vos facturos

vellemus. Huiusmodiº) autem datum eidem d. Iohanni per nos responsum :

Cum Magnificenciis vestris communicare nobis visum est eas certiores reddentes

nos e latere nostro nunquam defuturos ad omnia ea, que honesta et iusta

fuerint , quęve ad conservationem mutuorum federum magnifice istius lige

mutueque amicicie et benivolentie nostre tendant. Dat. Milani die XXX

martii 1482.

B(artolomeus) ')

Calcus ) )

1) die^) erstes e ausgestrichen. 1 ) d verb. c ) vorher ausgewischt ta.

Auflösung nach freundlicher Mitteilung des Herrn Professor MANARESI.

DIE PÄPSTLICHE HERRSCHAFT IN DER SABINA

BIS ZUR MITTE DES 12. JAHRHUNDERTS.

VON

OTTO VEHSE.

Die päpstlichen Herrschaftsansprüche haben im allgemeinen ihren

Ausgang genommen von dem Eigenbesitz der römischen Kirche. Auch

in der Sabina ist das der Fall. Bereits unter Silvester I. (314-35)

lässt sich ein solcher in der Landschaft nachweisen ?). Unter Gelasius I.

(492-96) hören wir zum ersten Male davon , dass er eine besondere

Einheit innerhalb der kurialen Domänenverwaltung bildet , das

Patrimonium Sabinense 2 ). Die langobardische Eroberung entzog dem

Papsttum diese Güter. Erst 742 gelang es Zacharias, von König